
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 中山三星纺织印花科技有限公司生产牛仔服装、定

型布匹、针织布、普通工艺布搬迁扩建项目

建设单位（盖章）： 中山三星纺织印花科技有限公司

编制日期： 2025 年 11 月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 .....................................................................................1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................15
[...]
较严值

二氧化硫 200 / 《工业炉窑大气污染

综合治理方案》中重

点区域排放标准值
氮氧化物 300 /

林格曼黑度 1级 /

《工业炉窑大气污染

物排放标准》

（GB9078-1996）中

1997年 1月 1日起新、

改、扩建的工业炉窑

中干燥炉、窑二级排

放标准

臭气浓度
2000（无

量纲）
/

《恶臭污染物排放标

准》（GB 14554-93）
中表 2恶臭污染物排

放标准值

喷马骝

废气
G1

颗粒物

15

120 1.45 广东省地方标准《大

气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第

二时段二级排放标准

锰及其化合物 15 0.021

臭气浓度
2000（无

量纲）
/

《恶臭污染物排放标

准》（GB 14554-93）
中表 2恶臭污染物排

放标准值

污水处

理设施
G3

氨
15

/ 4.9 《恶臭污染物排放标

准》（GB 14554-93）硫化氢 / 0.33



— 50 —

废气 表 2恶臭污染物排放

标准值
臭气浓度

2000（无

量纲）
/

厂界无

组织废

气

/

颗粒物

/

1

/

广东省地方标准《大

气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第

二时段无组织排放监

控浓度限值

二氧化硫 0.4
氮氧化物 0.12

锰及其化合物 0.04
非甲烷总烃 4

氨 1.5 《恶臭污染物排放标

准》（GB 14554-93）
中表 1恶臭污染物厂

界标准值

硫化氢 0.06

臭气浓度
20（无量

纲）

厂区内

无组织

废气

/

非甲烷总烃 /

6（监控

点处 1h
平均浓

度值）

/

广东省地方标准《固

定污染源挥发性有机

物综合排放标准》

（DB44/2367-2022）
表 3厂区内 VOCs无

组织排放限值

20（监控

点处任

意一点

的浓度

值）

颗粒物 / 5 /

《工业炉窑大气污染

物排放标准》

（GB9078-1996）表 3
无组织排放烟（粉）

尘最高允许浓度

注：根据广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001），烟囱高度未达到

“高出周围 200m半径范围的建筑 5m以上”的要求，因此喷马骝废气中污染物颗粒物、锰及

其化合物需按其高度对应的排放速率限值的 50％执行。

2、水污染物排放标准

表 37 项目生活污水的水污染物排放标准 单位：mg/L，pH 无量纲

废水类型 污染因子 排放限值 排放标准

生活污水

pH 6-9 广东省地方标准《水污

染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二

时段三级标准

CODcr 500
BOD5 300
SS 400

动植物油 100
NH3-N --

项目生产废水主要为喷淋废水、水帘柜废水、脱色、漂洗、清洗、洗水、脱水废水、冷

凝水，经预处理达到准入要求后排入中山市高平织染水处理有限公司处理后达标排放后排入

洪奇沥水道，最终排入中山市高平织染水处理有限公司的废水量为 56649.49t/a（约

188.83t/d）。预处理后污染物执行广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准以及中山市高平织染水处理有限公司纳管标准较严值的要求。



— 51 —

回用水参照《纺织染整工业废水治理工程技术规范》（HJ 471-2020）表C.1漂洗用回用

水水质要求。

表 38-1项目生产回用水标准（单位：pH（无量纲），色度（倍），其他（mg/L））

污染因子

纺织染整工业废水治理工程技术

规范（HJ 471-2020）表 C.1漂洗用

回用水水质要求

项目回用水浓度要求

pH 6-9 6-9

CODcr 50 50

BODs / /

NH3-N / /

SS 30 30

硫化物 / /

色度 25 25

总氮 / /

总磷 / /

可吸附有机卤素 / /

总锰 0.2 0.2

LAS / /

二氧化氯 / /

表 38-2 项目生产废水污染物排放标准（单位：pH（无量纲），色度（倍），其他（mg/L））

污染因子

中山市高平织染

水处理有限公司

纳管要求

广东省地方标准《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）
第二时段三级标准

项目排入中山市高平织染

水处理有限公司的废水排

放浓度要求

pH 4~10 6-9 6~9

CODcr 700 500 500



— 52 —

BODs 500 300 300

NH3-N 15 / 15

SS 300 400 300

硫化物 3 1 1

色度 800 / 800

总氮 40 / 40

总磷 3 / 3

可吸附有机卤素 / 8 8

总锰 / 5 5

LAS / 20 20

二氧化氯 / 0.5 0.5

3、噪声排放标准

项目运营期厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标

准。

表 39工业企业厂界环境噪声排放限值

单位：dB（A）
厂界外声环境功能区类别 昼间 夜间

0类 50 40
1类 55 45
2类 60 50
3类 65 55
4类 70 55

4、固体废物控制标准

危险废物在厂内贮存须符合《危险废物贮存污染控制标准 》（GB 18597—2023）相关

要求。



— 53 —

总

量

控

制

指

标

（1）废水：

搬迁扩建前：根据《中山三星纺织印花科技有限公司新建项目环境影响报告书》（环

评批复：中环建书[2019]0013号），生活污水（1080t/a）经化粪池预处理后，达到广东省地

方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准，最后进入中山市三角镇污

水处理有限公司进行处理；生产废水经自建污水处理站预处理后，59370t/a（197.9t/d）排入

中山市高平织染水处理有限公司再进行深度处理，故不需设置废水污染物总量控制指标。

搬迁扩建后：生活污水（180t/a）经化粪池预处理后，达到广东省地方标准《水污染物

排放限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准，最后进入中山市三角镇污水处理有限公司进

行处理；生产废水经自建污水处理站预处理后，56649.49t/a（188.83t/d）排入中山市高平织

染水处理有限公司再进行深度处理，故不需设置废水污染物总量控制指标。

（2）废气：

搬迁扩建前：根据《中山三星纺织印花科技有限公司新建项目环境影响报告书》（环

评批复：中环建书[2019]0013号），有机废气（TVOC、非甲烷总烃）排放量约 0.0924t/a

搬迁扩建后：项目生产过程排放有机废气（TVOC、非甲烷总烃）约 1.3549t/a、氮氧化

物 3.7588t/a。

表 40 搬迁扩建前后重点大气污染物总量指标变化情况一览表

类别
搬迁扩建前排

放量 t/a
搬迁扩建后排放量

t/a 增减量 t/a

挥发性有机物（包含 NMHC、
TVOC） 0.0924 1.3549 +1.2625

氮氧化物 0 3.7588 +3.7588

项目年工作 300天。



— 54 —

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

本项目利用已建成厂房，不存在施工期对周围环境的影响问题。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1、废水

（1）本项目废水主要为生活污水、生产废水。

①生活污水：员工日常生活中产生生活污水，产生量约 180t/a（0.6t/d），此类污水

中的主要污染物有 pH、CODcr、BOD5、SS、NH3-N、动植物油等。生活污水预处理经

市政管网排入中山市三角镇污水处理有限公司。

中山市三角镇污水处理有限公司位于中山市三角镇高平化工区高平大道西，主要负

责处理三角镇的生活污水。一期污水处理规模为 20000m3/d，二期污水处理规模为

20000m3/d，均采用 A2/O微曝氧化沟处理工艺。本项目生活污水产生量（约 0.6t/d）约

占一期、二期设计处理能力的 0.0015%，占比很小，不会对中山市三角镇污水处理有限

公司水量、水质负荷造成冲击，因此，本项目生活污水经化粪池预处理后排入中山市三

角镇污水处理有限公司处理是可行的，不会对附近的水环境质量造成明显影响。

②生产废水

项目生产废水 110349.49t/a经自建污水处理站预处理后，部分（53700t/a）回用于漂

洗、洗水，部分（56649.49t/a）排入中山市高平织染水处理有限公司进行深度处理。

主要污染物为 pH值、CODcr、BOD5、氨氮、SS、硫化物、色度、总磷、总氮、可

吸附有机卤素、总锰、LAS、二氧化氯等，浓度根据《水洗厂废水污染处理措施》（曾

思贤）、《漂洗废水处理及回用工程设计》（包陆玖，钱进）、《混凝－矿物催化类 Fenton

深度处理漂洗废水的工业实验》（何晋保，赵哲颖，赵琪，陈泉源）、《典型棉针织染

整企业水网络的分析与设计》（赖东麟）等文献以及浪华纺织（中山）有限公司常规废

水监测报告（报告编号：QD20241209S23）进行综合取值。

表 41-1 本项目类比分析一览表

分

析

情

况

本项目

《水洗

厂废水

污染处

理措施》

（曾思

贤）

《漂洗

废水处

理及回

用工程

设计》

（包陆

玖，钱

《混凝

－矿物

催化类
Fenton
深度处

理漂洗

废水的

浪华纺

织（中

山）有限

公司

《典型

棉针织

染整企

业水网

络的分

析与设

计》（赖

可

类

比

性



— 55 —

进） 工业实

验》（何

晋保，赵

哲颖，赵

琪，陈泉

源）

东麟）

产

品

及

产

量

牛仔服装

6000 吨/年、

针织布

9000 吨/年、

普通工艺布

6000 吨/年、

定型布匹

22000 吨/年

/ 服装成

品

棉针织

布

牛仔服

装、棉布
棉针织

相

似

原

料

种

类

普通散布、

保险粉、片

碱、5%次氯

酸钠溶液、

85%正磷

酸、纯碱、

草酸、柠檬

酸、酵素水、

酵素粉、软

片、工业盐、

无磷洗衣

粉、双氧水、

硫代硫酸钠

（大苏打）、

焦亚硫酸

钠、高锰酸

钾、柔顺剂、

抗氧化剂、

固色剂、石

英砂、坯布、

硅油等

/ /

精炼剂、

螯合剂、

元明粉、

保险粉、

片碱、染

料

牛仔服

装、保险

粉、片

碱、次氯

酸钠溶

液、洗衣

粉、柔顺

剂、抗氧

化剂、固

色剂、棉

布等

/ 相

似

废

水

类

型

水帘柜废

水、喷淋废

水、脱色、

漂洗、清洗、

洗水、脱水

废水、冷凝

水

漂洗废

水

漂洗废

水、生活

污水

漂洗废

水

漂洗、洗

水废水

洗涤废

水

相

似

污

染

物

种

类

pH 值、

CODcr、
BOD5、氨

氮、SS、硫

化物、色度、

pH、

CODcr、
SS、色度

pH、
CODcr、
BOD5、

SS、氨

氮、磷酸

CODcr、
pH、色

度、悬浮

物、铁、

锰等

pH 值、

CODcr、
BOD5、

氨氮、

SS、硫化

pH、
CODcr、
SS、色

度

相

似



— 56 —

总磷、总氮、

可吸附有机

卤素、总锰、

LAS、二氧

化氯

盐、动植

物油

物、色

度、总

磷、总

氮、可吸

附有机

卤素、

LAS、二

氧化氯

生

产

工

艺

打饼、投料、

脱色、清洗、

漂洗、脱水、

晒干、擦猫

须、喷马骝、

炒砂、烘干、

洗水、定型、

松布等

水洗加

工
清洗

染色、洗

涤

漂洗、洗

水
洗涤

相

似

结

论

本项目水污染物产生浓度可类比参照《水洗厂废水污染处理措施》（曾思

贤）、《漂洗废水处理及回用工程设计》（包陆玖，钱进）、《混凝－矿

物催化类 Fenton 深度处理漂洗废水的工业实验》（何晋保，赵哲颖，赵

琪，陈泉源）、《典型棉针织染整企业水网络的分析与设计》（赖东麟）

等文献以及浪华纺织（中山）有限公司常规废水监测报告综合取值

注：喷淋废水、水帘柜废水产生量较少，喷淋废水、水帘柜废水与脱色、漂洗、清

洗、洗水、脱水废水、冷凝水一起经自建污水处理站预处理，因此按照《水洗厂废水污

染处理措施》（曾思贤）、《漂洗废水处理及回用工程设计》（包陆玖，钱进）、《混

凝－矿物催化类 Fenton 深度处理漂洗废水的工业实验》（何晋保，赵哲颖，赵琪，陈

泉源）、《典型棉针织染整企业水网络的分析与设计》（赖东麟）等文献以及浪华纺织

（中山）有限公司常规废水监测报告综合取值。

表41-2 项目生产废水污染物浓度一览表（浓度单位：mg/L，pH无量纲，色度单位：

倍）

序

号

污染

物

《水洗

厂废水

污染处

理措施》

（曾思

贤）浓度

值

《漂洗

废水处

理及回

用工程

设计》

（包陆

玖，钱

进）浓度

值

《混凝

－矿物

催化类
Fenton
深度处

理漂洗

废水的

工业实

验》（何

晋保，赵

哲颖，赵

琪，陈泉

源）浓度

值

浪华纺

织（中

山）有限

公司

《典型

棉针织

染整企

业水网

络的分

析与设

计》（赖

东麟）

项目污染

物产生浓

度



— 57 —

1 pH 8-10 6-9 8-10 7.3 7.5 6-9
2 CODcr 350-500 250 50-350 365 500 550
3 BODs / 100 / 147 / 200
4 NH3-N / 21 / 8.40 / 24
5 SS 150 220 30-80 380 450 450

6
硫化
物

/ / / 3.30 / 40

7 色度 300 / 10-60 80 350 450
8 总氮 / / / 13.5 / 40

9 总磷 / 4（磷酸